
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 235 DEL 31/12/2021 
 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’UFFICIO 

TURISTICO E AREA CAMPER DI POMARANCE 

 

 

L’anno 2021 il giorno 31 del mese di Dicembre alle ore 12.00  nella sala delle adunanze 

consiliari, si è riunita in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e previa osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 ILARIA BACCI  Sindaco SI 

 NICOLA FABIANI  Vice Sindaco SI 

 PAOLA PIEROTTI  Consigliere_Ass SI 

 ALESSANDRA SIOTTO  Assessore Esterno SI 

 PATRIZIO PASCO  Assessore Esterno NO 

   

   

   

Partecipa il Segretario Comunale ELEONORA BURCHIANTI, che provvede alla redazione del presente 

verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



Premesso che: 

- con Delibera del 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su 

tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31 luglio 2020; 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 si è proceduto ad estendere lo stato di 

emergenza nazionale per agente virale trasmissibile Covid-19 sino al 15 ottobre 2020; 

- con Decreto Legge 07 ottobre 2020, n. 125 con cui si è proceduto ad estendere lo stato di 

emergenza nazionale per agente virale trasmissibile Covid-19 sino al 31 gennaio 2021; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2020 si è proceduto a dare 

esecuzione all’estensione dello stato di emergenza nazionale per agente virale trasmissibile Covid-

19 sino al 31 gennaio 2021 come da Decreto Legge 125/2020; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 Novembre 2020 sono state definite 

nuove misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19 suddividendo in 

particolare il Paese in aree di rischio in particolare; 

- con Decreto Legge 23 luglio 2021, n. 105  lo stato di emergenza epidemiologica è 

stato prorogato al 31 dicembre 2021;  

 

            Richiamato in particolare l’art.73 del D.L. n. 18/2020, convertito con modificazioni dalla L. 

24 aprile 2020, n. 27, e ss.mm. ed ii. ai sensi del quale, allo scopo di contenere la diffusione del 

virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, è consentito alle Giunte 

Comunali di riunirsi in video conferenza, purché siano adottati sistemi idonei ad identificare con 

certezza i partecipanti sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e venga garantito 

lo svolgimento delle funzioni proprie del Segretario Comunale come previsto dall’articolo 97 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 

     Richiamato altresì il decreto sindacale n. 5 assunto in data 10.04.2020, con il quale sono 

state individuate le modalità di svolgimento delle sedute in video/audio conferenza; 

 

Preso atto che: 

- ha partecipato in presenza il Vice Segretario Comunale Eleonora Burchianti; 

 

- è stato presente alla seduta, svoltasi alle ore 12:00 di oggi, in presenza, il 

Vicesindaco Nicola Fabiani e in video conferenza la Sindaca Ilaria Bacci e gli assessori Alessandra 

Siotto e Paola Pierotti.  

 

VOTAZIONI: 

 

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano: 

assessori presenti n. 4; votanti n. 4; favorevoli n. 4; contrari n. 0; astenuti n. 0. 

 

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile. 
 



Proposta n. 1090 del 30/12/2021 

 

 

OGGETTO:  INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’UFFICIO TURISTICO E 

AREA CAMPER DI POMARANCE 

 

Il Responsabile del Settore Sviluppo e Promozione del Territorio propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che nel Comune di Pomarance sono presenti: 

 un’area dedicata allo stazionamento di autocaravan dotata di 18 piazzole 

con annessi servizi ubicata in Viale della Costituzione il cui utilizzo è disciplinato con 

Regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 

03/07/2015 e smi; 

 un punto informazioni turistiche ubicato nella medesima area fornito di 

materiale promozionale e n. 10 E-bike 

 

Rilevato che il Comune non è in grado di gestire con proprio personale i servizi inerenti le 

suddette strutture che rappresentano strumenti essenziali per la gestione e valorizzazione del 

turismo sul territorio; 

 

Considerata pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio all’esterno 

individuando i seguenti indirizzi generali: 

o Durata dell’affidamento: 30 mesi 

o Servizi obbligatoriamente richiesti: 

   UFFICIO TURISTICO 

- Informazioni sulle località di interesse turistico e culturale presenti sul 

territorio e sugli eventi in programma  

- Informazioni sulle attività ricettive e sui principali servizi presenti sul 

territorio 

- Servizio di traduzione  

- Progettazione e stampa materiale promozionale  

- Manutenzione ordinaria locali adibiti ad ufficio 

- Noleggio e manutenzione ordinaria e-bike  

 

AREA CAMPER 

- Assistenza ai turisti per l’accesso e l’uscita dall’Area Camper 

- Riscossione e rendicontazione tariffe Area Camper 

- Manutenzione sistemi elettronici di riscossione e accesso all’Area Camper 

- Manutenzione e gestione degli impianti annessi all’Area Camper (impianti 

di carico e scarico acque, impianto approvvigionamento elettrico) 

- Manutenzione area a verde interna all’Area Camper 

- Manutenzione ordinaria dei locali adibiti locali servizi 

 



Dato atto che il servizio in oggetto può essere finanziato nel limite delle risorse presenti nel 

bilancio di previsione 2022-2024 all’interno della Missione “Turismo” – Programma “Sviluppo e la 

valorizzazione del turismo; 

 

Convenuto di dare mandato al Direttore del Settore Sviluppo e Promozione del Territorio di 

avviare le procedure per l’individuazione di un soggetto gestore del servizio afferente l’Ufficio 

turistico e l’Area Camper come da indirizzi generali sopra enunciati e dovranno essere dettagliati 

negli atti di gara; 

 

 Preso atto che non vengono espressi pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 

267/2000, in quanto trattasi di atto di indirizzo; 

  

DELIBERA 

1. Di fornire al Direttore del Settore Sviluppo e Promozione del Territorio, Comunicazione 

istituzionale i seguenti indirizzi generali per l’affidamento del servizio relativo alla gestione 

dell’Ufficio informazioni turistiche e Area Camper di Pomarance, ubicati in  Viale della 

Costituzione: 

o Durata dell’affidamento: 30 mesi 

o Servizi obbligatoriamente richiesti: 

   UFFICIO TURISTICO 

- Informazioni sulle località di interesse turistico e culturale presenti sul territorio e sugli 

eventi in programma  

- Informazioni sulle attività ricettive e sui principali servizi presenti sul territorio 

- Servizio di traduzione  

- Progettazione e stampa materiale promozionale  

- Manutenzione ordinaria locali adibiti ad ufficio 

- Noleggio e manutenzione ordinaria e-bike  

 

AREA CAMPER 

- Assistenza ai turisti per l’accesso e l’uscita dall’Area Camper 

- Riscossione e rendicontazione tariffe Area Camper 

- Manutenzione sistemi elettronici di riscossione e accesso all’Area Camper 

- Manutenzione e gestione degli impianti annessi all’Area Camper (impianti di carico e 

scarico acque, impianto approvvigionamento elettrico) 

- Manutenzione area a verde interna all’Area Camper 

- Manutenzione ordinaria dei locali adibiti locali servizi 

 

2.  Di dare atto che il servizio in oggetto può essere finanziato nel limite delle risorse 

presenti nel bilancio di previsione 2022-2024 all’interno della Missione “Turismo” – Programma 

“Sviluppo e la valorizzazione del turismo;  

 

3.  Di dare atto che il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma  4  del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii.  
 

***************** 

 



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ILARIA BACCI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ELEONORA BURCHIANTI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 03/01/2022


